
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 arti e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N. A&0 del 0 2 AGO. 2012

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

OGGETTO: EN 047 Regalbuto "Lavori di sistemazione idro-geologica e consolidamento a
difesa della zona Nord-Est dell'abitato". Progetto esecutivo - Primo intervento.
Importo Euro 1.500.000,00.
Acquisizione progettazione definitiva ed esecutiva

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della
Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 -
fog. 297;

l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli
interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno
o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre
2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1, comma 2, in base al quale,
al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di
programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009,
n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26,
provvede, in qualità di soggetto attuatore del Commissario Delegato -
Presidente della Regione Siciliana, utilizzando le risorse finanziarie assegnate
dal medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota
nazionale con i poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto
previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti edj
poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede
Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax091 2510542 - email : infoffi.ucomidrogeosiciliait - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



// Commissario Straordinario Delegato ex O.P.C.M. 3886/2010

VISTO

PRECISATO

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009,
n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con
il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.
Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1
all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della
Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti
pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e
curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche
necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni
comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga
di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi
richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a
fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario
Delegato in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori
pubblici nella Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi
applicabile il D. Lgs. 163/2006;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e
18/CE", e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE";

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di
Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è
compreso l'intervento individuato con il codice EN 047 Regalbuto "Lavori di
sistemazione idro-geologica e consolidamento a difesa della zona Nord-Est
dell'abitato", avente un importo complessivo di €. 1.500.000,00.

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO:

che con delibera di G.M. n. 224 del 09.05.1988 il Comune di Regalbuto ha
conferito all'Ing. Ignazio Giglio e al Geom. Giuseppe Arnone l'incarico per la
progettazione e direzione dei lavori, all'ing. Ignazio Giglio lo studio geotecnico
ed ai Geologi Dott. Alberto Unti e Dott. Giuseppe La Spina l'incarico per la
redazione della relazione geologica e le relative indagini relativamente ai

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede
Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542-email : info(S)ucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilflBfc.'



// Commissario Straordinario Delegato ex O.P.C.M. 3886/2010

"Lavori di sistemazione idro-geologica e consolidamento a difesa della
zona Nord-Est dell'abitato" nel Comune di Regalbuto (EN);

che in ragione di quanto sopra i progettisti incaricati hanno proceduto a
redigere il progetto esecutivo che nel tempo ed in più fasi è stato rielaborato ed
aggiornato;

che con Determina Sindacale n. 4 del 12.01.07 è stato nominato RUP

dell'intervento in oggetto l'Ardi. Vito Palazzolo;

che con relazione istruttoria del 16.08.10 è stata effettuata l'approvazione in
linea tecnica ai sensi dell'art. 7 bis della L.R. 07/02;

che il superiore progetto ha acquisito i seguenti pareri: Soprintendenza
BB.CC.AA. di Enna (Prot. 1977 del 06.08.10), Ufficio del Genio Civile di
Enna (Prot. 8023 del 18.08.10), parere igienico sanitario dell'A.S.P. Enna
(Prot. 2026/35 del 30.09.10), Ispettorato Ripartimentale Foreste di Enna (Prot.
7835 del 28.07.10), ANAS - Direzione Regionale per la Sicilia (Prot.
CPA0045267-A del 19.07.10), Provincia Regionale di Enna (Prot. 20266 del
06.08.10), conformità urbanistica del 27.01.11);

che dalla Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 25.08.10 di approvazione in
linea amministrativa del progetto esecutivo risulta che lo stesso è stato validato
con verbale di validazione del 15.10.07, ai sensi degli artt. 47 e 48 D.P.R.
554/99;

che con nota n. 12543 del 25.08.10 il Comune di Regalbuto ha trasmesso
all'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente il progetto relativo ai
"Lavori di sistemazione idro-geologica e consolidamento a difesa della zona
Nord-Est dell'abitato", munito dei pareri di rito e relativa relazione istruttoria;

che con nota prot. n. 22658 del 12 aprile 2011 l'Assessorato Regionale
Territorio ed Ambiente - Dipartimento Regionale dell'Ambiente, facendo
seguito ai verbali del 15.02.11 e del 24.03.11 del Comitato di indirizzo e
controllo per la gestione dell'Accordo di programma", ha trasmesso all'Ufficio
del Commissario Straordinario Delegato tutta la documentazione tecnica e
amministrativa inerente i "Lavori di sistemazione idro-geologica e
consolidamento a difesa della zona Nord-Est dell'abitato" nel Comune di

Regalbuto, inserito nell'Accordo di Programma del 30.03.10 sopra citato, al
fine di avviare, proseguire e portare a completamento le attività istruttorie
dell'intervento in oggetto per predisporre il relativo finanziamento nell'ambito
dell'AdP;

che nel quadro economico della relazione istruttoria del 16.08.10, con cui è
stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo, è riportata la voce "spese
tecniche" quantificata in €. 231.196,43 e che, più specificatamente,
dall'elaborato Lia del progetto, le spese tecniche relative alla sola fase di
progettazione comprensiva di relazione geologica risultano quantificate in euro
117.138,16 oltre oneri ed IVA ed euro 26.214,17 per indagini geognostiche e
prove di laboratorio;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede
Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia.i



CONSIDERATO

CONSTATATO

// Commissario Straordinario Delegato ex O.P.C.M. 3886/2010

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 24.05.2012, il Comune
di Regalbuto ha deliberato la revoca dell'incarico limitatamente al geologo
Dott. Alberto Unti;

che per l'attuazione dell'intervento dei "Lavori di sistemazione idro
geologica e consolidamento a difesa della zona Nord-Est dell'abitato" nel
Comune di Regalbuto, Cod. EN047 - Importo complessivo €.
1.500.000,00, appare indispensabile ed urgente acquisire la progettazione
definitiva ed esecutiva dei lavori del sopracitato intervento (inserito nel citato
allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione
contraddistinto dalla lettera B) essendo necessario ed improcrastinabile
adottare ogni azione necessaria per la realizzazione della suddetta opera;

per quanto sopra riportato che il progetto redatto dai sopra citati professionisti
può essere immediatamente utilizzato per l'avvio dell'affidamento e la
realizzazione dell'intervento in oggetto, anche nella considerazione che l'avvio
di una procedura ex novo di gara per l'affidamento della progettazione
determinerebbe sia un allungamento dei tempi, non compatibile con l'esigenza
di realizzazione urgente ed improcrastinabile dell'intervento in oggetto, oltre
ad esporre la P.A. ad inevitabili azioni giudiziarie da parte dei professionisti
incaricati;

CONSIDERATO che in fattispecie analoghe, caratterizzate dalla particolare urgenza e necessità
di realizzazione dell'intervento a fronte di una progettazione valida che renda
immediatamente esperibile l'avvio delle ulteriori fasi per il compimento
dell'opera, l'Autorità Lavori Pubblici ha reso parere positivo (Prot.l 10958/SG-
URP/2011 del 7/11/2011) a questa Struttura Commissariale nel senso di
favorire, comunque, l'immediata effettuazione dell'intervento;

RITENUTO infine, che si impone la necessità, nell'interesse della P.A., di addivenire con i
Professionisti incaricati ad un accordo transattivo per l'acquisizione del
suddetto progetto convenendo, con separati contratti di cui si allega relativo
schema che costituisce parte integrante del presente decreto, l'abbattimento del
40% della tariffa professionale, rispettivamente con ring. Ignazio Pio Aldo
Giglio e con il Geom. Giuseppe Arnone per la parte progettuale, e del dott.
Giuseppe La Spina per la parte geologico-tecnica;

RITENUTO di pattuire consensualmente con i professionisti, prendendo come riferimento la
abrogata tariffa professionale a cui viene applicato un ribasso del 40%, il
compenso complessivo di euro 68.950,77 oltre oneri ed I.V.A. (ciascuno
secondo le proprie competenze per come sarà meglio specificato nei singoli
contratti allegati al presente) per le prestazioni professionali inerenti la
progettazione definitiva/esecutiva, oltre ad euro 26.432,62 per indagini
geognostiche e prove di laboratorio geotecnico;

Tutto ciò premesso e considerato,

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,
ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e nelle norme strettamente
correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede
Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info(5)ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



// Commissario Straordinario Delegatoex O.P.C.M. 3886/2010

3815 del 10 ottobre 2009 e ss.mm.ii. ed in particolare dei poteri di deroga all'art.122 del
D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di acquisire, per i fini di cui ai precedenti punti, e secondo i Contratti allegati alla presente, ed in
analogia dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., tutta la documentazione tecnica progettuale
redatta dall'Ing. Giglio Ignazio Pio Aldo, nato a Caltanissetta, il 24.02.55 CF: GGL GZP 55B24
B429B iscritto al n. 8327 dell'Ordine degli Ingegneri di Palermo e dal Geom. Giuseppe Arnone,
nato a Montedoro (CL), il 26.04.54 CF: RNN GPP 54D26 F489T iscritto al Collegio dei Geometri
della Provincia di Caltanissetta al n. 1342 e dal Dott. Geol. Giuseppe La Spina, nato a Napoli, il
16.04.50 CF: LSP GPP 50D16 F839D iscritto al n. 241 dell'Ordine Regionale dei Geologi della
Sicilia relativa all'intervento Cod. EN047 A "Lavori di sistemazione idro-geologica e
consolidamento a difesa della zona Nord-Est dell'abitato" - Importo complessivo €. 1.500.000,00,
al costo di euro 86.586,02 (I.V.A. ed oneri compresi) oltre ad euro 26.432,62 per indagini
geognostiche e prove di laboratorio e quindi per un totale complessivo di euro 113.018,64 così
come determinato in sede transattiva tra le parti ciascuno secondo le proprie competenze per come
sarà meglio specificato nei singoli contratti allegati al presente.

Articolo 3

Di demandare alla Struttura Commissariale la puntuale verifica tecnica della documentazione
acquisita dai tecnici Ing. Ignazio Pio Aldo Giglio, Geom. Giuseppe Arnone e Dott. Giuseppe La
Spina ai fini della liquidazione del corrispettivo secondo le proprie competenze di cui al precedente
art.2.

Articolo 4

Di finanziare la somma complessiva di Euro 113.018,64 (I.V.A. ed oneri compresi) per il
pagamento delle rispettive competenze per la progettazione e le indagini geognostiche relative ai
"Lavori di sistemazione idro-geologica e consolidamento a difesa della zona Nord-Est
dell'abitato nel Comune di Regalbuto (EN)" - Progetto esecutivo I Intervento, importo Euro
1.500.000,00 cod. EN 047, di cui all'Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota
nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per
l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5

Il suddetto finanziamento verrà decurtato dalle risorse destinate all'intervento "Lavori di

sistemazione idro-geologica e consolidamento a difesa della zona Nord-Est dell'abitato nel
Comune di Regalbuto (EN)" - Progetto esecutivo I Intervento cod. EN 047 previste in Accordo
di Programma ed ammontanti ad € 1.500.000,00.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede
Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info(S)ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



// Commissario Straordinario Delegato ex O.P.C.M. 3886/2010

Articolo 6

Di demandare al R.U.P., la rideterminazione del Quadro Economico complessivo dell'intervento, a
valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza
della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per
l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Il presente Decreto sarà notificato all'Ing. Ignazio Pio Aldo Giglio, al Geom. Giuseppe Arnone, al
Dott. Geol. Giuseppe La Spina, al R.U.P. ed all'Ufficio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario
Straordinario Delegato per i successivi adempimenti di competenza.

Commissario Straordinario Delegato
Soggetto Attuatore

^aujìzrryCroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede
Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542-email : info@ucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

P& 6 di 6


